
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 1 agosto 2024, n. 1122 
Adempimenti contabili connessi alla Determinazione dirigenziale n. 412/A22000/2023 del 
04/10/2023, relativa alla convenzione tra la Regione Piemonte e Fondazione AVSI per 
assicurare in Colombia una struttura organizzativa e del personale per lo svolgimento delle 
procedure adottive, e alla Determinazione dirigenziale n. 647/A22000/2024 del 15/05/2024, 
relativa alla convenzione tra la Regione Piemonte e Fondazione AVSI 
 

 

ATTO DD 1122/A2202A/2024 DEL 01/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Adempimenti contabili connessi alla Determinazione dirigenziale n. 

412/A22000/2023 del 04/10/2023, relativa alla convenzione tra la Regione Piemonte 
e Fondazione AVSI per assicurare in Colombia una struttura organizzativa e del 
personale per lo svolgimento delle procedure adottive, e alla Determinazione 
dirigenziale n. 647/A22000/2024 del 15/05/2024, relativa alla convenzione tra la 
Regione Piemonte e Fondazione AVSI per lo svolgimento di attività formative rivolte 
alle coppie che depositano la propria disponibilità all’adozione internazionale in 
Colombia. Prenotazione della spesa di euro 4.500,00 sul capitolo 141862 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore di Fondazione AVSI 
(codice beneficiario 360355). 
 

Premesso che la Direzione regionale Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 del 
29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
dato atto che in merito all’attività riguardante le adozioni internazionali, l’ARAI con deliberazione 
n. 32/2003 del 17/02/2003 è stata iscritta dalla Commissione per le adozioni internazionali presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri all’Albo nazionale degli Enti autorizzati e che la 
Commissione per le Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Autorità Centrale italiana, con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha disposto il 
passaggio al nuovo Servizio regionale per le adozioni internazionali dei rapporti e delle 
autorizzazioni già in capo all’ARAI-Regione Piemonte; 



 

 
tenuto conto dell’operatività del Servizio pubblico per le adozioni internazionali in Colombia;  
 
dato atto che con DD n. 2602/A1400A/2022 del 23/12/2022 è stata approvato uno schema di 
convenzione, finalizzato a disciplinare la messa a disposizione da parte dell’ente Amici di Don 
Bosco Onlus del personale e di una serie di servizi attinenti alla struttura organizzativa di cui il 
Servizio regionale per le adozioni internazionali necessita nell’ambito delle attività di cooperazione 
e di adozione internazionale in Colombia; 
 
dato atto che l’ente Amici di Don Bosco Onlus, con contratto di cessione di ramo d’azienda 
stipulato in data 3 aprile 2023 a rogito del notaio Monica De Paoli, registrato in Milano il 5 aprile 
2023 al numero 25894, ha trasferito all’ente Fondazione AVSI il proprio ramo d’azienda costituito 
dalle attività di adozione internazionale svolte da Amici di Don Bosco Onlus; 
 
dato atto che, a seguito di determinazione dirigenziale n. 412/A22000/2023 del 04/10/2023, l’ente 
Fondazione AVSI è quindi subentrato di diritto, a far data dal 3 aprile 2023 nella convenzione, con 
durata sino al 31 dicembre 2024, approvata con D.D. n. 2602/A1400A/2022 del 23/12/2022 
(SMARTCIG: Z9C385D5E2), sottoscritta in data 17/01/2023 e repertoriata il 23/01/2023 con il 
numero Rep. 47/2023 tra la Regione Piemonte e l’Associazione Amici di Don Bosco Onlus per la 
gestione in Colombia di una struttura organizzativa e del personale in grado di garantire lo 
svolgimento delle procedure adottive e la relativa assistenza alle coppie che ivi si recano; 
 
dato altresì atto che Determinazione dirigenziale n. 647/A22000/2024 del 15/05/2024 è stato 
approvato uno schema di convenzione tra la Regione Piemonte e Fondazione AVSI per lo 
svolgimento di attività formative rivolte alle coppie che depositano la propria disponibilità 
all’adozione internazionale in Colombia, convenzione sottoscritta in data 24/05/2024 e repertoriata 
in data 29/05/2024 con il numero Rep. 324/2024; 
 
rilevato che nell'ambito dei suddetti rapporti convenzionali è emersa l'esigenza di confrontarsi con 
la referente in Colombia, sig.ra Marien Villamil Villar, al fine di avere un aggiornamento sullo 
svolgimento delle procedure adottive in Colombia e poter realizzare in Italia degli incontri formativi 
con le famiglie che hanno scelto o sono interessate ad un'adozione in Colombia; 
 
vista la disponibilità della sig.ra Marien Villamil Villar a recarsi in Italia dall' 8 al 15 settembre 
2024;  
 
considerato che l'arrivo in Italia della referente in Colombia, sig.ra Marien Villar, è anche 
un'occasione per organizzare in Calabria nella giornata del 13 settembre p.v un momento di 
incontro con tutte le famiglie adottive e i loro bambini oltre che con le famiglie in attesa, 
considerato che la maggior parte delle famiglie che danno la disponibilità ad adottare in Colombia e 
che hanno adottato provengono dalla suddetta regione italiana;  
 
vista la disponibilità della Fondazione AVSI a collaborare nell'organizzare l'arrivo in Italia della 
referente Marien Villar e i relativi eventi connessi sia a Torino sia in Calabria, anticipando le spese 
necessarie, le quali saranno rimborsate dietro rendicontazione e giustificativi di spesa; 
 
dato atto atto che il Settore regionale “Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale” rimborserà alla Fondazione AVSI il 50% del costo del 
volo intercontinentale e delle spese di trasporto, vitto e hotel relativi alla presenza della referente 
Marien Villar a Torino, dove si svolgeranno attività di interesse comune;  
 



 

specificato che per quanta riguarda la presenza della referente in Calabria dal 12 al 14 settembre p.v. 
e l'organizzazione degli eventi connessi, questo ente provvederà a rimborsare per intero alla 
Fondazione AVSI le spese che verranno sostenute, dietro presentazione di relative pezze 
giustificative, considerato che le attività che si svolgeranno in Calabria, riguardano solo il Servizio 
regionale per le adozioni internazionali; 
 
precisato che nell'ambito delle attività formative in Calabria si prevede la realizzazione di un 
laboratorio di narrazione e costruzione di fiabe a cura dell'autrice Daniela Violi; 
 
rilevato inoltre che sia per il pernottamento della sig.ra Marien Villar e della sig.ra Daniela Violi sia 
per l'organizzazione degli eventi con le famiglie e i bambini, si prevede di utilizzare come location 
l'Agriturismo "I risi" - Località Risi - Lamezia Terme - S.Eufemia (CZ), in relazione al fatto che, 
sulla base delle indicazioni ricevute dagli operatori della sede in Calabria, è ubicato in prossimità di 
Lamezia Terme, di facile accessibilità per chi arriva in aereo e per le famiglie, e in relazione ai costi 
complessivi proposti che non superano la soglia di € 5.000,00; 
 
preso atto che la citata convenzione, relativa alla struttura organizzativa e al personale in Colombia, 
all’art. 2 lettera D stabilisce che Fondazione AVSI si impegna al pagamento, previa autorizzazione 
del Servizio regionale per le adozioni internazionali, di altre spese non previste tra le voci indicate 
in convenzione, che saranno oggetto di rimborso a consuntivo, in relazione alle effettive spese 
sostenute; 
 
precisato inoltre che con determinazione dirigenziale n. 647/A22000/2024 del 15/05/2024, relativa 
alla convenzione per le attività formative, è stato assunto a favore di Fondazione AVSI l'impegno di 
spesa n. 2024/17835 di euro 1.000,00 sul capitolo 141862 del Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024, per far fronte alle spese scaturenti dalle suddette attività formative; 
 
ritenuto necessario, in relazione a quanto sopra esposto, far fronte alle spese connesse alle attività 
formative, che saranno svolte dall'autrice Daniela Violi, con l'impegno di spesa n. 2024/17835 e di 
procedere a prenotare a favore di Fondazione AVSI (codice beneficiario 360355) per le spese 
relative all'arrivo in Italia della referente Marien Villar e all'organizzazione degli eventi connessi 
che si svolgeranno a Torino e in Calabria la somma di euro. 4.500,00 sul capitolo 141862 del 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
ritenuto di autorizzare il rimborso delle relative spese, dietro presentazione di rendicontazione e 
giustificativi di spesa vistati dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le famiglie, minori 
e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità dei servizi prestati; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il  D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• l' art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018 s.m.i.; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione", integrata dalla DGR n. 83-7989 del 18/12/2023 "Regolamento regionale 
recante: Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale). Approvazione"; 

• la D.G.R n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del 
sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in 
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
• di autorizzare, in relazione alle convenzioni sottoscritte con la Fondazione AVSI e approvate con 

D.D. n. 412/A22000/2023 del 04/10/2023 e D.D. n. 647/A22000/2024 del 15/05/2024, lo 
svolgimento delle attività relative all'arrivo e presenza in Italia della referente colombiana Marien 
Villar e all'organizzazione degli eventi connessi che si svolgeranno sia a Torino sia in Calabria 
dall'8 al 15 settembre 2024, secondo le modalità in premessa descritte; 

 
• di dare atto che le relative spese saranno sostenute dalla Fondazione AVSI e che saranno 

rimborsate dal Settore regionale “Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno 
alle situazioni di fragilità sociale” dietro presentazione di rendicontazione e giustificativi di spesa; 

 



 

• che alle spese connesse alle attività formative si farà fronte con l'impegno di spesa n. 2024/17835 
di euro 1.000,00 assunto a favore di Fondazione AVSI (codice beneficiario 360355) con D.D n. 
647/A22000/2024 del 15/05/2024 sul capitolo 141862 del Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024; 

 
• di prenotare a favore di Fondazione AVSI (codice beneficiario 360355) per le spese relative 

all'arrivo e presenza in Italia della referente Marien Villar e all'organizzazione degli eventi 
formativi connessi, che si svolgeranno a Torino e in Calabria, la somma di euro. 4.500,00 sul 
capitolo 141862 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
• di autorizzare il rimborso delle relative spese, dietro presentazione di rendicontazione e 

giustificativi di spesa vistati dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità dei servizi prestati. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul 
sito della Regione Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 2, 
del D.lgs. n. 33/2013.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1122/A2202A/2024  DEL 01/08/2024

Prenotazione N.: 2024/21370
Descrizione: CONVENZIONE TRA LA REGIONE PIEMONTE E L'ENTE FONDAZIONE AVSI PER 
LE SPESE RELATIVE ALL'ARRIVO E PRESENZA IN ITALIA DELLA REFERENTE MARIEN 
VILLAR E ALL'ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI FORMATIVI CONNESSI, CHE SI 
SVOLGERANNO A TORINO E IN CALABRIA DALL'8 AL 15 SETTEMBRE 2024
Importo (€): 4.500,00
Cap.: 141862 / 2024 - SPESE PER LE ATTIVITA' DEL SERVIZIO ADOZIONI INTERNAZIONALI 
(L.R. 7/2018, ART. 12) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 360355
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido


